Antes de concluir el apartado sobre la abstracción, es importante explicar que no todo conocimiento racional debe seguir los procesos, métodos o vías descritas hasta ahora. Se ha citado en nota a pie el siguiente pensamiento de Tomás de Aquino: *inquisitio enim rationis ad simplicem intelligentiam veritatis terminatur, sicut incipit a simplici intelligentia veritatis quae consideratur in primis principiis*. Lorenzo Vicente Burgoa¹²⁴ traduce la expresión *simplex intelligentia* por *intuición*. Aceptando este sentido, la frase está tratando de transmitir al estudioso que la investigación (*inquisitio*) racional, termina (*terminatur*) después de un proceso de estudio, en la aprehensión simple de la realidad: éste sería el camino normal de todo proceso científico, que lleva al descanso de la razón una vez alcanzado el objeto de estudio. Por el contrario, la inteligencia empieza (*incipit*) desde el descanso de la razón, a través de una intuición primera de la verdad (*simplici intelligentia veritatis*), contenida en los primeros principios (*consideratur in primis principiis*).

El verbo latino *incipio* (*incipis, incipere, incepti, inceptum*), se traduce por empezar, comenzar. De ello se deduce que la inteligencia posee una capacidad intuitiva, sencilla y directa de llegar a cierto espectro de la realidad, vinculado con los primeros principios; es decir, con aquellas realidades que, por el hecho de ser tan evidentes, pueden captarse sin un proceso reflexivo y arduo. Piénsese, por ejemplo, en la realidad del *ser*, propio y ajeno; en el principio de no contradicción (las cosas son o no son); el principio de causalidad (vengo de mis padres, aprendo de mis maestros) etc. El *ser* es la

¹²³ *Veritas enim existentium radicaliter consistit in apprehensione quidditatis rerum, quam quidditatem rationales animae non statim apprehendere possunt per seipsam, sed diffundunt se per proprietates et effectus qui circumstant rei essentiam, ut ex his ad propriam veritatem ingredientur. Haec autem circulo quodam efficiunt, dum ex proprietatibus et effectibus causas inveniunt et ex causis de effectibus iudicant. (...) (Homines cognoscunt) per divisionem et multitudinem variarum rerum, diffunduntur ad veritatis cognitionem. Sed tamen, in hoc ipso quod multa in uno convolvere possunt, sicut cum ex multis effectibus et proprietatibus perveniunt ad cognoscendam rei essentiam, intantum dignae habentur animae ut homines habeant intellectus (...), scilicet secundum proprietatem et possibilitatem animarum: inquisitio enim rationis ad simplicem intelligentiam veritatis terminatur, sicut incipit a simplici intelligentia veritatis quae consideratur in primis principiis; et ideo, in processu rationis est quaedam convolutio ut circulus, dum ratio, ab uno incipiens, per multa procedens, ad unum terminatur.* Tomas Aquinae, *Super De divinis nominibus* C. VII, lec. 2, nn.711, 713 (Hay otras fuentes que citan el mismo texto en: *Super Bohetium De Trinitate*, q. 6, a. 1, c.). *Sic ergo patet quod rationalis consideratio ad intellectualem terminatur secundum viam resolutionis, in quantum ratio ex multis colligit unam et simplicem veritatem. Et rursus intellectualis consideratio est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit.* Thomas Aquinae, *Super De Trinitate in Boethium*, q. VI, a. 1, q.3c). Cf. Verit. q.10, a. 8, ad 10m; q. 15, a. 1, etc. Ambos textos están tomados de: Lorenzo Vicente Burgoa, *La Filosofía del juicio según Tomás de Aquino*, (Pamplona: Cuadernos de Anuario Filosófico, 2010), 18 y 19.